11) testes non minus quam quinque] Nota, in his, qui literas nesciunt vel parum callent, nos desiderare, ut quinque testes, duo quidem tabularii, tres autem testes adhibeantur: ut unus ex tabulariis pro ipsis scribat, aliis autem interpretetur, tres autem testes subscrivant. Et quaere lib. 35. tit. 14. cap. 117. et tit. 3. eiusdem cap. 8.

12) auctore quidem] Et vel testibus iurantibus, vel actore iurante ante productionem testium, prout reus id elegerit.

13) auri libram] Supradicta observatio in his locum habet, qui de re auri libram superante contrahunt. Nam si in his reperiatur chirographum, quod trium testium subscriptionem non habeat, aut qui id emisit, non confiteatur, praesentibus his factum esse, vel pecuniam adnumeratam, admittendum non est. Hoc autem fit, si is, qui scripsit, neget, suum esse chirographum. Non consistere autem dicitur, quod trium testium subscriptionem non habeat.

14) in rebus levioris momenti] Nota, unam libram vocari modicam quantitatem. Et lege sequens commentarium Romani, quo dicitur: Minimae autem quantitatis gratia duo etiam testes sufficient. Lex autem etiam ad duos aureos minimum quantitatem definit. Quaere et lib. 10. tit. 3. cap. 10. quo dicitur, minimam quantitatem esse ad duos aureos. Et lib. 32. tit. 9. cap. 40.

Haec autem omnia in urbibus obtinere volumus: Nov. 73. cap. 9.  
nam ruri, ubi multa est simplicitas, nec multorum scribentium vel testimonium perhibentium copia, ea nunc quoque rata sint, quae hactenus apud eos obtinuerunt. Hoc enim in ipsis testamentis, quorum nobis cura praecipua est, iam a nobis sancitum est.

Præterea hoc quoque præcipimus, ut si quis in Nov. 119. cap. 3. aliquo instrumento<sup>15)</sup> alterius instrumenti<sup>16)</sup> mentionem fecerit, nulla petitio ex huiusmodi commemoratione nascatur: nisi alterum quoque instrumentum, cuius mentio in altero facta est, proferatur, aut alio modo legitimo probetur, eam quantitatem, cuius mentio facta est, revera deberi. Hoc enim et in veteribus legibus invenimus.

15) in aliquo instrumento] Theodori. Qui instrumentum conficit, quamvis alterius instrumenti in eo mentionem fecerit, veritati non præiudicat. Lege lib. 4. Codicis tit. 22. const. I. seu lib. 22. tit. I. cap. 81. ubi dicitur, veritatem potius, quam scripturam spectandam esse. Quaere lib. 37. tit. 7. cap. 57. quo dicitur: Si incendio exustis chirographis debitorum tutores, cum possent ex inventario debitores ad solvendum, vel debitum novandum cogere, cum idem circa priores debito-

d) Syn. τῷ νόμῳ προσθένται. e) Syn. τοῦτο. Leuncl. in marg. τοῦτο. f) Syn. σμικρῶν. g) Fabr. in marg. γσ. παρόντων. Certe addendum αὐτῶν. gg) Lege τίν. h) Cap. 9. Nov. 73. habet Syn. p. 241. i) νῦν deest in Syn. Supplet Leuncl. in marg. k) Nov. 119. cap. 3. extat in Syn. p. 241. et apud Harm. I. 8. §. 5. qui incipit: εἰπερ τις. l) In marg. Syn. haec adduntur: οἶον ἵνα παράσχω τὸ χρονίου, ξεῖ ὃν μοι ἀφείλειν ἀποδοῦναι οἱ Πέτρος, ὑπὲρ ὃν ἐγγραφόν μοι ἔξθετο διμολογητικήν. m) Syn. Harm. ποιήσηται. n) τῆς addo cum Syn. et Harm. o) τοὺς omittit Harm. p) Hactenus Harm.